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１．一　般　会　計



(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

       　現金 77,849 94,031 △ 16,182

       　普通預金 364,746,126 289,649,518 75,096,608

　　　　 未収会費 3,266,000 2,835,500 430,500

       　未収助成金（未収分担金） 40,229,000 28,716,000 11,513,000

     流動資産合計 408,318,975 321,295,049 87,023,926

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

   (2) 特定資産

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000 0

事業強化特別資産 28,000,000 0 28,000,000

特定資産合計 328,000,000 300,000,000 28,000,000

   (3) その他固定資産

構築物 285,120 336,960 △ 51,840

会計ソフト 1 1 0

什器備品 1 1 0

電話加入権 169,475 169,475 0

その他固定資産合計 454,597 506,437 △ 51,840

固定資産合計 329,454,597 301,506,437 27,948,160

資産合計 737,773,572 622,801,486 114,972,086

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払休養給付 4,400,000 4,870,000 △ 470,000

未払障害年金給付 2,457,000 2,296,500 160,500

未払諸口 1,079,492 1,016,302 63,190

未払年度末精算 75,377,600 0 75,377,600

預り金 0 2,348 △ 2,348

流動負債合計 83,314,092 8,185,150 75,128,942

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 83,314,092 8,185,150 75,128,942

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 1,000,000) ( 1,000,000) ( 0)

（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

２．一般正味財産 653,459,480 613,616,336 39,843,144

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (328,000,000) (300,000,000) 28,000,000

正味財産合計 654,459,480 614,616,336 39,843,144

負債及び正味財産合計 737,773,572 622,801,486 114,972,086

貸 　借 　対 　照 　表

令和６年３月３１日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部  

(1)経常収益

① 基本財産運用益    　 　　

          基本財産受取利息 17 17 0

② 特定資産運用益

          特定資産受取利息 609,738 367,139 242,599

③ 入会金

          入会金収入 120,000 110,000 10,000

④ 受取会費

受取選手会費 103,400,000 70,961,000 32,439,000

⑤ 受取助成金（受取分担金）

受取選手会分担金 0 25,426,000 △ 25,426,000

受取施行者助成金（受取施行者分担金） 70,229,000 58,716,000 11,513,000

受取ＪＫＡ助成金（受取ＪＫＡ分担金） 33,640,000 26,089,000 7,551,000

⑥ 雑収入

受取利息 2,824 2,645 179

経常収益計 208,001,579 181,671,801 26,329,778

(2)経常費用                                   

①   事業費                                   

遺族給付 0 1,000,000 △ 1,000,000

障害給付 0 4,320,000 △ 4,320,000

休養給付 44,258,000 74,171,700 △ 29,913,700

慶弔給付 0 100,000 △ 100,000

障害年金給付 9,828,000 10,320,000 △ 492,000

選手厚生費 667,910 46,452,134 △ 45,784,224

選手訓練運用費 17,500,000 37,500,000 △ 20,000,000

年度末精算 75,377,600 0 75,377,600

②   管理費

職員給料 9,010,080 8,742,012 268,068

諸手当 278,537 243,771 34,766

期末手当 2,925,767 2,776,027 149,740

退職共済掛金 866,400 856,800 9,600

厚生費 2,320,277 2,186,907 133,370

会議費 33,688 34,452 △ 764

旅費交通費 468,693 570,464 △ 101,771

通信運搬費 143,656 238,482 △ 94,826

減価償却費 51,840 51,840 0

消耗備品費 317,886 48,762 269,124

印刷図書費 130,976 156,588 △ 25,612

光熱水料費 153,842 155,865 △ 2,023

賃借料 2,960,463 2,879,310 81,153

租税公課 80,550 91,100 △ 10,550

雑費 784,270 637,892 146,378

経常費用計 168,158,435 193,534,106 △ 25,375,671

当期経常増減額 39,843,144 △ 11,862,305 51,705,449

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 39,843,144 △ 11,862,305 51,705,449

一般正味財産期首残高 613,616,336 625,478,641 △ 11,862,305

一般正味財産期末残高 653,459,480 613,616,336 39,843,144

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 654,459,480 614,616,336 39,843,144
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１． 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期

保有債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

構築物及び什器備品 ・・・ 定額法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給与引当金 ・・・ 期末退職給与の要支給額の範囲内で計上している。
(4) リース取引の処理方法 ・・・ 通常の賃貸借取引に係る方法に準じて行っている。

リース取引の残高は、次のとおりである。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

28,000,000 0 28,000,000

事業強化特別資産 28,000,000 (        0) (28,000,000) (        0)

( 0)

財務諸表に対する注記

－

(328,000,000)

(328,000,000)

(300,000,000)

(        0)

(        0)

(        0)

－

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち指定正味財産
からの充当額）

1,000,000

当期末残高

(1,000,000)

(        0)

(        0)共済事業積立資産

特定資産

小　計 (1,000,000)

(1,000,000)定期預金

( 0)

基本財産

科　　目

329,000,000

328,000,000

300,000,000

1,000,000

合　計

小　計

当期末残高

329,000,000

328,000,000

300,000,000

1,000,0000 0

1,000,000

1,000,000

当期減少額

0

当期増加額

0

0

0

0

28,000,000

28,000,000

301,000,000

300,000,000

300,000,000

1,000,000

定期預金

合　計

事業強化特別資産 0

411,015

602,580

小　計

共済事業積立資産

特定資産

小　計

前期末残高

0

164,340

ﾘｰｽ期間１年以内

756,195

317,955

438,240

リ－ス期間１年超
科　　目

未経過リ－ス料

1,013,595

基本財産

科　　目

当期末残高

257,400

93,060

- 4 -

合　計

SOPHOSファイアウォール

電話設備(NTT主装置aN1)



４． 担保に供している資産

なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額

固定資産の取得価額、減価償却累計額は、次のとおりである。

６． 保証債務等の偶発債務

なし

７． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

共済事業積立資産

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

８． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし

当期末残高

285,122

1

1

94,644

175,626

14,850

円貨建てｸﾚｼﾞｯﾄ債(仕組債)

科　　目

100,000,000

100,000,000

帳簿価額

100,000,000

100,000,000

時　価

0

0

評価損益

合　計

取得価額

1,228,428

586,949

148,999

163,476

303,354

25,650

減価償却累計額

1,513,550

586,950

149,000

258,120

478,980

40,500

      合　計

ソフトウエア

金庫

　〃(電源工事一式)

　〃(ﾌﾛｱ内間仕切工事)

構築物(防災工事費)

科　　目
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２．退　職　給　付　特　別　会　計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　普通預金 127,823,588 143,696,311 △ 15,872,723

　　　流動資産合計 127,823,588 143,696,311 △ 15,872,723

  ２．固定資産

   (1) 特定資産

退職給付積立資産 2,000,000,000 2,000,000,000 0

      特定資産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

      資産合計 2,127,823,588 2,143,696,311 △ 15,872,723

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

        未払利息給付 7,222,632 3,580,929 3,641,703

      流動負債合計 7,222,632 3,580,929 3,641,703

      負債合計 7,222,632 3,580,929 3,641,703

Ⅲ 正味財産の部 　　　　　　　　 　　　　　　　　

　１．指定正味財産 　－ 　－ －

　２．一般正味財産 2,120,600,956 2,140,115,382 △ 19,514,426

（うち基本財産への充当額）  (      －  　 )  (      －  　 )  (      －  　 ) 

（うち特定資産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) ( 0)

正味財産合計 2,120,600,956 2,140,115,382 △ 19,514,426

負債及び正味財産合計 2,127,823,588 2,143,696,311 △ 15,872,723

貸 　借 　対 　照 　表

令和６年３月３１日現在
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(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

①  特定資産運用益

特定資産受取利息 3,800,494 3,579,993 220,501

② 受取利息

受取利息 2,355 2,042 313

③ 他会計繰入収入

経常収益計 3,802,849 3,582,035 220,814

 (2) 経常費用

①  事業費

退職給付 16,094,643 56,770,728 △ 40,676,085

利息給付 7,222,632 3,580,929 3,641,703

経常費用計 23,317,275 60,351,657 △ 37,034,382

当期経常増減額 △ 19,514,426 △ 56,769,622 37,255,196

２．経常外増減の部   

 (1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 19,514,426 △ 56,769,622 37,255,196

一般正味財産期首残高 2,140,115,382 2,196,885,004 △ 56,769,622

一般正味財産期末残高 2,120,600,956 2,140,115,382 △ 19,514,426

Ⅱ　指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 － － －

指定正味財産期首残高 － － －

指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 2,120,600,956 2,140,115,382 △ 19,514,426

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

- 7 -



１． 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期保有

債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

２． 特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３． 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４． 担保に供している資産

なし

５． 保証債務等の偶発債務

なし

６． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

７． なし

0

2,000,000,000

円貨建てｸﾚｼﾞｯﾄ債(仕組債)

退職給付積立資産

科　　目

特定資産

2,000,000,000

当期末残高

2,000,000,000

2,000,000,000退職給付積立資産 0

当期減少額

合　計

科　　目

0

当期増加額前期末残高

(うち指定正味財産
からの充当額）

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

財務諸表に対する注記

2,000,000,000

2,000,000,000

当期末残高

0

0

(うち負債に対応
する額)

(     －     ) 

(     －     ) 

2,000,000,000

2,000,000,000

(うち一般正味財産
からの充当額）

0合　計

円貨建てｸﾚｼﾞｯﾄ債(仕組債)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　計
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帳簿価額

 

評価損益

 

時　価



3.　財　産　目　録



(単位：円)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

 現金　 手許有高 77,849

 普　通　預　金 492,569,714

 三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 492,273,188

 三井住友信託銀行芝営業部 296,526

 未　収　会　費 3,266,000

 静岡支部 766,000

 飯塚支部 1,354,500

 山陽支部 324,000

 群馬支部 821,500

 未 収 助 成 金 40,229,000

 受取施行者助成金 40,229,000

流動資産合計 536,142,563

２．固定資産

(1) 基本財産 1,000,000

定期預金

　三井住友信託銀行芝営業部 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

(2) 特定資産

共済事業積立資産 300,000,000

定期預金

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 200,000,000

投資有価証券
  円貨建てｸﾚｼﾞｯﾄ債(仕組債)
SMBC日興証券公益法人営業部 100,000,000

事業強化特別資産 28,000,000

普通預金

  三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 28,000,000

退職給付積立資産 2,000,000,000

普通預金

  三菱ＵＦＪ銀行東京公務部 1,900,000,000

定期預金

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 100,000,000

特定資産合計 2,328,000,000

金　　　　　　額科　　　　　　目

財　　産　　目　　録

令和６年３月３１日現在
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(3) その他固定資産

構築物 285,120

 防災工事費 14,850

 フロア内間仕切工事 175,626

 電源工事一式 94,644

什器備品 1

 金庫 1

会計ソフト 1

電話加入権 169,475

その他固定資産合計 454,597

固定資産合計 2,329,454,597

　　 資産合計 2,865,597,160

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 90,536,724

 未払休養給付 4,400,000

 未払障害年金給付 2,457,000

 未払諸口(職員給与他) 1,079,492

 未払年度末精算 75,377,600

 未払利息給付 7,222,632

預り金 0

 源泉所得税口 0

     流動負債合計 90,536,724

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 90,536,724

正味財産 2,775,060,436
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4.　総　括　表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

現金 77,849 77,849

普通預金 364,746,126 127,823,588 492,569,714

未収会費 3,266,000 3,266,000

未収助成金 40,229,000 40,229,000

流動資産合計 408,318,975 127,823,588 0 536,142,563

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

   (2) 特定資産

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000

事業強化特別資産 28,000,000 28,000,000

退職給付積立資産 2,000,000,000 2,000,000,000

特定資産合計 328,000,000 2,000,000,000 0 2,328,000,000

 (3) その他固定資産

構築物 285,120 285,120

什器備品 1 1

会計ソフト 1 1

電話加入権 169,475 169,475

その他固定資産合計  454,597 0 0 454,597

固定資産合計 329,454,597 2,000,000,000 0 2,329,454,597

資産合計 737,773,572 2,127,823,588 0 2,865,597,160

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払休養給付 4,400,000 4,400,000

未払障害年金給付 2,457,000 2,457,000

未払諸口 1,079,492 1,079,492

未払年度末精算 75,377,600 75,377,600

未払金利息給付 7,222,632 7,222,632

預り金 0 0

流動負債合計 83,314,092 7,222,632 0 90,536,724

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 83,314,092 7,222,632 0 90,536,724

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000

（うち基本財産への充当額) ( 1,000,000) 0 1,000,000

（うち特定資産への充当額) ( 0) 0 0

２．一般正味財産 653,459,480 2,120,600,956 2,774,060,436

（うち基本財産への充当額)  (    －  　 ) (    － 　  ) ( 0)

（うち特定資産への充当額) (328,000,000) (2,000,000,000) (2,328,000,000)

一般正味財産合計   653,459,480 2,120,600,956 2,774,060,436

正味財産合計 654,459,480 2,120,600,956 2,775,060,436

負債及び正味財産合計 737,773,572 2,127,823,588 2,865,597,160

貸 借 対 照 表 総 括 表

-11 -

令和６年３月３１日現在



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息 17 17

特定資産受取利息 609,738 3,800,494 4,410,232

受取入会金 120,000 120,000

受取選手会費 103,400,000 103,400,000

受取選手会分担金 0 0

受取施行者助成金 70,229,000 70,229,000

受取ＪＫＡ助成金 33,640,000 33,640,000

受取利息 2,824 2,355 5,179

経常収益計 208,001,579 3,802,849 0 211,804,428

(2) 経常費用

遺族給付 0 0

障害給付 0 0

休養給付 44,258,000 44,258,000

慶弔給付 0 0

障害年金給付 9,828,000 9,828,000

選手厚生費 667,910 667,910

選手訓練運用費 17,500,000 17,500,000

年度末精算金 75,377,600 75,377,600

退職給付 16,094,643 16,094,643

利息給付 7,222,632 7,222,632

職員給料 9,010,080 9,010,080

諸手当 278,537 278,537

期末手当 2,925,767 2,925,767

退職共済掛金 866,400 866,400

厚生費 2,320,277 2,320,277

会議費 33,688 33,688

旅費交通費 468,693 468,693

通信運搬費 143,656 143,656

減価償却費 51,840 51,840

消耗備品費 317,886 317,886

印刷図書費 130,976 130,976

光熱水料費 153,842 153,842

賃借料 2,960,463 2,960,463

租税公課 80,550 80,550

雑費 784,270 784,270

経常費用計 168,158,435 23,317,275 0 191,475,710

当期経常増減額 39,843,144 △19,514,426 0 20,328,718
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令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

正味財産増減計算書総括表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 39,843,144 △19,514,426 20,328,718

一般正味財産期首残高 613,616,336 2,140,115,382 2,753,731,718

一般正味財産期末残高 653,459,480 2,120,600,956 2,774,060,436

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 654,459,480 2,120,600,956 0 2,775,060,436
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監　　査　　書

　令和５年４月１日より令和６年３月３１日にいたる、令和５年度一般会計および　

退職給付特別会計について監査したところ、いずれも適正であることを認めます。

令和６年５月２１日

一般財団法人 全国小型自動車競走選手共済会

監 　事     　野　原　康　正　  　　㊞

監 　事     　三　浦　康　平　  　　㊞


